В целях создания деятельностной среды для формирования у обучающихся

устойчивых навыков безопасного поведения в дорожно-транспортных ситуациях, развития

творческих способностей детей, а также популяризации и распространения

анимационного, изобразительного и прикладного творчества, в соответствии

муниципальной программой «Развитие образования в городе Ярославле» на 2023–2025

годы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в феврале - марте 2025 года городской творческий конкурс «ПДД –

Правила доброй дороги».

2. Поручить организацию и проведение городского творческого конкурса «ПДД –

Правила доброй дороги» муниципальному образовательному учреждению

дополнительного образования Центру анимационного творчества «Перспектива».

3. Утвердить положение о проведении городского творческого конкурса «ПДД –

Правила доброй дороги» (приложение).

4. Директору муниципального образовательного учреждения дополнительного

образования Центра анимационного творчества «Перспектива» (Кулигина О.В.)

4.1. Предоставить в департамент на согласование заместителю директора

департамента (Ильина Е.А.) смету расходов на проведение городского творческого

конкурса «ПДД – Правила доброй дороги».

4.2. Произвести оплату расходов в соответствии со сметой за счет средств,

предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования в городе

Ярославле» на 2023-2025 годы.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

дополнительного образования и воспитательной работы Абрамову Е.Г.

Директор департамента         Е.А. Иванова

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я

П Р И К А З

20.01.2025 № 01-05/49

О проведении  городского творческого

конкурса «ПДД – Правила Доброй

Дороги»

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом департамента образования мэрии

города Ярославля от 20.01.2025  № 01-05/49

Положение

о проведении городского творческого конкурса

«ПДД – Правила Доброй Дороги»

I. Общие положения

Учредителем городского творческого конкурса (далее – Конкурс) является

департамент образования мэрии города Ярославля.

Организатор Конкурса – муниципальное образовательное учреждение

дополнительного образования Центр анимационного творчества «Перспектива» (далее

ЦАТ «Перспектива»).

II. Цели и задачи Конкурса

Цели конкурса:

 создание деятельностной среды для формирования у обучающихся устойчивых

навыков безопасного поведения в дорожно-транспортных ситуациях.

 совершенствование работы по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма.

Задачи конкурса:

 привлечение обучающихся к участию в пропаганде правил безопасного

поведения на улицах и дорогах;

 закрепление обучающимися правил дорожного движения;

 воспитание законопослушных участников дорожного движения;

 развитие личностных творческих качеств ребенка;

 развивать способность работать в команде;

 популяризация деятельности разнообразных форм внешкольной работы с

детьми;

 воспитание законопослушных участников дорожного движения.

III. Условия проведения:

К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся, творческие коллективы

(объединения, студии) муниципальных образовательных учреждений города Ярославля

всех типов и видов. Возраст обучающихся – с 7 до 17 лет.

Для участия в конкурсе необходимо до 03 марта 2025 года заполнить заявку по

ссылке https://forms.gle/AvXQDCDP8L2SGrnVA .

В последнем вопросе онлайн заявки нужно прикрепить творческие работы:

- номинация «Плакат» – фото работы;

- номинация «Печатная продукция» – электронный материал для печати;

- номинация «Медиаролик» – готовый видеоматериал.

Возрастные категории участников конкурса:

- 7-9 лет;

- 10-12 лет;

https://forms.gle/AvXQDCDP8L2SGrnVA

2

- 13-14 лет;

- 15-17 лет

Номинации конкурса:

- плакат (стенгазета);

- информационный буклет;

- медиаролики (видеоклипы, социальная реклама, игровые фильмы, мультфильмы и

т.д.);

Требования к работам:

Номинация «Плакат»:

- размер работы должен быть не менее формата А3;

- работа должна быть выполнена без использования графических редакторов;

- работа должна иметь этикетку, содержащую ФИО участника(ов), учреждение,

возраст.

Номинация «Информационный буклет»:

- работа должна иметь информационный характер;

- работа должна быть выполнена в программе MS Publisher.

Номинация «Медиаролик»:

- длительность ролика не превышает 4 минуты;

- формат видеоролика MP4, AVI, MOV;

- видеоролик должен иметь качественное звучание и съемку;

Работы, полностью скачанные из сети Интернет или не соответствующие

требованиям, к участию в Конкурсе не допускаются!

Критерии оценивания:

- соответствие теме конкурса;

- самостоятельность исполнения;

- художественный уровень произведения;

- оригинальность идеи и содержания.

IV. Сроки проведения конкурса:

03.02.2025 – 03.03.2025  – прием заявок на участие и конкурсных работ;

04.03.2025 – 16.03.2025 – оценивание конкурсных работ экспертным жюри

конкурса;

17.03.2025 – 23.03.2025  – подведение итогов конкурса;

24.03.2025 – оглашение победителей и призеров конкурса.

V. Подведение итогов конкурса

Оценку конкурсных работ и подведение итогов конкурса осуществляет

профессиональное экспертное жюри, состав которого определяет организатор конкурса.

Подведение итогов Конкурса состоится 24 марта 2025 г. Победители получат

электронные дипломы за 1, 2, 3 места. Участникам конкурса будут направлены

электронные сертификаты об участии (заполняются самостоятельно).

VI. Дополнительная информация

Контактная информация: по вопросам обращаться по телефону - 8(4852)73-27-37,

Фонарев Анатолий Геннадьевич – заведующий организационно-массовым отделом.

	Директор департамента         Е.А. Иванова